
République algérienne démocratique et populaire 

Université Akli Mohand Oulhadj 

BOUIRA 

  

Institut de Technologies 

Rapport de soutenance 

En vue de l’obtention du diplôme  

de Licence professionnalisant en : 

Génie de l'eau 

THÈME : 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 Année : 2017 / 2018  

 

 

Traitement des eaux usées et rendement 

de la station d'épuration ELRRABTA 

Jijel. 

Réalisé  par  

• BOUCHAMA Djamel Eddine. 

 

Encadré  par         

• M.BALOUL Djouhra. 

 



Remerciements 

 

  Je tiens à remercier toutes les personnes qui ont contribué au succès de mon stage et  

qui m'ont aidé lors de la rédaction de ce rapport. 

   Tout d'abord, j'adresse mes remerciements à mon enseignante: Mme. BALOUL 
[...]
nature. Les eaux sales provenant des égouts sont tout d’abord filtrées pour éliminer les 

débris. En les laissant ensuite reposer, on peut facilement récupérer les graisses qui 

flottent et les particules solides qui coulent. Il ne reste qu’à introduire des bactéries 

dans les bassins. Elles vont se nourrir des derniers déchets avant de se coler. 

      J'avais effectué mon stage de fin d'étude de licence professionnel en génie de l'eau 

au niveau de la station de traitement des eaux usées ELRABTA wilaya de Jijel.  

   Ce stage m'a permis de découvrir le travail au sein du  laboratoire de l'expertise et 

tous les fonction de la station, au cours de ce stage j'ai  resté en contacte avec les 

ingénieurs et les employeurs afin d'étudier le rendement d'élimination des déchets 

dans l'eau qui arrive à la station.     

       Le but de ce stage était donc d'étudier le rendement de la station et de découvrir 

une nouvelle expérience professionnelle et d'élargir mes compétences. 

 

 

 



 

 

 

Chapitre I: Présentation 

du milieu de stage. 

 



Chapitre I: Présentation du milieu de stage 

 

2 

 

Chapitre I:Présentation du milieu du stage  (station d'épuration 
ELREBTA): 

I.1 -Introduction: 
      La station a été mise en service en juin 2008, elle occupe environ  5.9 hectares, elle est 

implanté dans la daïra de Jijel à la sortie de la ville et à 2 km du chef  lieu de la wilaya dans 

la région  ELRABTA. 

      La station d'épuration est destinée pour traiter les eaux usées d'origine domestique de 

Jijel et de ses environs. Soit actuellement les rejets d'une population équivalente de 

150.000 habitants en première phase, et d'après une extension future de la station comme 

2éme phase à 225.000 équivalente habitants.(Documents de la STEP) 

I.2- Fiche technique et information générales sur la STEP d'ELRABTA : 

I.2.1- Données générales: 
Lieu d'implantation: Plage Zaway, cité ELRABTA, wilaya de  Jijel. 

Maitre d'ouvrage: direction des ressources en eau -Jijel. 

Maitre d'œuvre: Office national d'assainissement. 

Entreprise de réalisation (GC_EQUIPS): Cossider canalisation et VATECH WABAG. 

Date de mise en service: Juin 2009. 

Date de prise en charge par l'ONA: novembre 2009. 

Communes concernées: Jijel, Emir AbdKader, Kaous et Texena.  

Impact: Protection de la côte méditerranéenne.(Documents de la STEP) 

 

 

 

 



Chapitre I: Présentation du milieu de stage 

 

3 

 

I.2.2- Caractéristiques générales : 

Tableau.I.1.Tableau des caractéristique générales de la STEP.(Document de la STEP) 

Paramètres La valeur 

Capacité de traitement 150000 éq.ha 

Débit nominal installé(1er phase) 30000  ��/j 

Débit nominal extensible (2ème phase) 45000 �
�/j 

Débit de pointe au temps de pluie 3750 �
�/h 

Quantité des boues produite 6804 kg/j 

Siccité des boues produites -Déshydratées : 18% 

-Séchées:40% 

 

Tableau. I.2. Tableau des concentrations en pollution à l'entrée et la sortie et le 

rendement.(Documents de la STEP) 

 Paramètres La valeur 

Concentration en 
pollution à l'entrée mg/l 

-MES 

-DCO 

-DBO5 

-400 

-600 

-300 

Exigence de la qualité à 
la sortie mg/l 

-MES 

-DCO 

-DBO5 

-30 

-90 

-30 

Rendement d'épuration 
de dimensionnement 

-MES 

-DCO 

-DBO5 

-92.5 

-85 

-90 

I.2.3- Processus  de traitement en générale : 

Arrivée des eaux brutes: L'eau arrive à la station gravitaire et par des stations de relevage. 

Nature des eaux brutes: Eaux usée domestiques et pluviales.  

Type de réseau en amont: Unitaire . 

Procédé d'épuration: Boues activées à faible charge (aération prolongées). 

Filière traitement des eaux: Dégrillage, déshuilage, dessablage, traitement biologique, 

clarification et désinfection. 



Chapitre I

 

 

Filière traitement des boues

Type de pollution éliminée: carbone, azote. 

Milieu récepteur: plage Zaway

Superficie: 5.9 hectares . 

I.2.4- Énergie : 
Sources d'alimentation: Heddada / cité 168 lgts. 

Tension primaire: 10000 voltes .

Puissance mise à disposition

Puissance  totale installée: 1178 kW.

I.3- L'implantation de la STEP :

        Plusieurs facteurs ont dirigés les responsables de l'étude d'implantations vers ce site 

(plage Zaway, cité ELRABTA, wilaya

de la station des zones d'habitations de la population pour éviter les problèmes des 

mauvaises odeurs et aussi la protection de la cote méditerranéenne.

Figure. I.1. L'emplacement de la STEP ELRABTA.

 

Chapitre I: Présentation du milieu de stage

Filière traitement des boues: épaississement, déshydratation mécanique, séchage naturel.

: carbone, azote.  

: plage Zaway. 

: Heddada / cité 168 lgts.  

: 10000 voltes . 

Puissance mise à disposition: 650kw. 

: 1178 kW.(Documents de la STEP) 

implantation de la STEP : 

Plusieurs facteurs ont dirigés les responsables de l'étude d'implantations vers ce site 

ELRABTA, wilaya de Jijel) dont les plus importants sont:

de la station des zones d'habitations de la population pour éviter les problèmes des 

mauvaises odeurs et aussi la protection de la cote méditerranéenne. 

 

Figure. I.1. L'emplacement de la STEP ELRABTA. 

Présentation du milieu de stage 

4 

: épaississement, déshydratation mécanique, séchage naturel. 

Plusieurs facteurs ont dirigés les responsables de l'étude d'implantations vers ce site 

mportants sont:    L'isolement 

de la station des zones d'habitations de la population pour éviter les problèmes des 

N 



Chapitre I: Présentation du milieu de stage 

 

5 

 

I.4- Paramètres et dimensionnement de la STEP:  
      La station fonctionne à une faible charge et à faible débit suivant le processus des 

boues actives choisi avec une aération prolongée. 

     Ce procède est le plus utilisé et le plus efficace pour ce type de STEP, les effluents sont 

essentielles de nature urbaine parviennent à cette unité par l'intermédiaire d'un réseau de 

type unitaire et sont collectés à l'entrée de la station dans un bassin   équipé des pompes 

immergées qui servent à relever. 

La STEP à été dimensionnée pour recevoir une eau ayant les caractéristiques de base 

suivantes: 

I.4.1- Les charges hydrauliques : 
 

Tableau. I.3. Tableau des caractéristiques de la station d'épuration 

d'ELRABTA.(Documents de la STEP) 

Paramètre Valeur Unité 

Nbr d'équivalent 

habitant 

150.000 EH 

Débit moyen rejeté 30.000 �
�/j 

Débit de pointe au temps 

sec 

1.960 �
�/h 

Débit de pointe au temps 

de pluie 

3.750 �
�/h 

 
 

 

 

 

 

 



Chapitre I: Présentation du milieu de stage 

 

6 

 

I.4.2- Les caractéristiques de l'eau brute: 
Tableau. I.4. Tableau des caractéristiques de l'eau brute selon les normes de travail de la 

STEP.(Documents de la STEP) 

Paramètre Valeur Unité 

Concentration de la 

DBO5 

300 g/�� 

Charge massique de la 

DBO5 

900 Kg/j 

Concentration de la 

DCO à l'entrée 

600 g/�� 

Charge massique de la 

DCO à l'entrée 

18000 Kg/j 

Charge massique de 

MES 

12000 Kg/j 

I.4.3- La qualité de l'effluent à rejeté : 
 

Tableau. I.5. Tableau des caractéristiques de l'eau épurée selon la norme de travail de la 

STEP.(Documents de la STEP) 

Paramètre La valeur Unité 

DBO5 30 Mg/l 

DCO 60 Mg/l 

MES 30 Mg/l 

PH 5.5≤PH≤9 / 

 

I.5-Conclusion: 

   Dans ce chapitre j'ai présenté la station d'épuration et les déférentes paramètres et 

caractéristiques de fonctionnement . 



 

 

 

Chapitre II: Description 

des procédés d'épuration 

de l'eau usée au niveau de 

la STEP d'ELRABTA. 
 



Chapitre II: Description des procédés d'épuration 

 

7 

 

Chapitre II: Description des procédés d'épuration de l'eau usée au niveau 

de la STEP d'ELRABTA: 

II.1 -Introduction : 

             Dans la station d'épuration, les eaux usées passant dans plusieurs ouvrages,dont 

chacun est conçu pour extraire un type de pollution, elle comporte deux chaines de 

traitement: 

• La première filière concerne l'eau: c'est une chaine qui comprend le prétraitement, 

traitement biologique à boues activées, clarification et la désinfection. 

• La deuxième filière concerne le traitement des boues: ces sous produits d'épuration 

subissent une rédaction de leur volume par procèdes d'épaississement et déshydrations 

pour faciliter l'évacuation. 

II.2 -Déversoir d'orages: 

     Il permet à la station de ne pas recevoir un débit supérieur à sa capacité, la STEP a été 

conçu pour recevoir un débit immédiat maximale de 3.750 ��/h. Ainsi en période de crue, 

le surplus d'eau est collecté dans un déversoir d'orage pour être évacué dans une conduite 

vers l'oued de "Chaàbet Ben Achour" pour finir par rejoindre la mer. 

II.3 -Prétraitement : 

        Il se fait par le passage de l'eau à travers plusieurs types d'ouvrages : 

II.3.1- Dé grilleur grossier  

       L'eau usée est reçue dans un bassine qui se termine par deux canaux dans lesquels sont 

disposés deux dégrilleurs automatiques grossiers avec un espacement entre barreaux 

permettant la rétention mécanique des déchets volumineux comme les: bouteille, papiers, 

plastique fibres textiles..... 

        Les matières de vidange sont éjectées dans  un ban à couté de dégrilleur.   

 

 



Chapitre II: Description des procédés d'épuration 

 

8 

 

 

Figure. II.1. Les deux dégrilleurs grossies automatiques. 

 

II.3.2- Dé grilleur fin : 

         Il comporte trios dégrilleurs, deux fonctionnent automatiquement et l'un manuel   de 

secoure, déposés sur le même axe ils servent de retenir mécaniquement tous les petites corps 

étrangères échappés au dégrilleur grossier qui peuvent perturber le fonctionnement des 

installations, l'eau passe ensuite dans le déssableur/déshuileur grâce à un canal.(Documents 

de la STEP)   

 

Figure. II.2. Les deux dégrilleurs fins automatiques. 

 

 



Chapitre II: Description des procédés d'épuration

 

 

Les caractéristiques du dégrilleur au 

Tableau. II.1. Tableau des caractéristiques du dé

Les caractéristiques Dé

grossie

Nbr de dé grilleur 2 

Largeur de dé grilleur 1.5

Nbr des barreaux par 

grilles 

24

Epaisseur des barreaux 10

Espacement des 

barreaux sélects 

50

Mode de 

fonctionnement 

Automatique 

II.3.3- La station de relevage : 

   Elle permet de relever les 

circuit du traitement. Elle comprend quatre pompes qui fonctionnent en alternance

variation du débit entrant. La 

sonique installée en haut du bassine d'entré le 

fait par le biais de ces pompes puis l'eau circule gravitent 

 

Figure. II.3 Les quatre 

Chapitre II: Description des procédés d'épuration

grilleur au niveau du la STEP: 

leau des caractéristiques du dégrilleur au niveau de la station

de la STEP) 

Dégrilleur 

grossie 

Dégrilleur fin Unité

  2 - 

1.5 1.05 M 

24 52 - 

10 10 Mm 

50 20 Mm 

Automatique  Automatique  - 

 

Elle permet de relever les eaux brutes admises dans la station pour les injectées dans le 

circuit du traitement. Elle comprend quatre pompes qui fonctionnent en alternance

La commande des quatre pompes s'effectue par une sonde u

bassine d'entré le passage de l'eau du bassin au prétraitement se 

biais de ces pompes puis l'eau circule gravitent vers les ouvrages suivants.  

quatre pompes de relevage existants dans la station

Chapitre II: Description des procédés d'épuration 

9 

grilleur au niveau de la station.(Documents 

 

admises dans la station pour les injectées dans le 

circuit du traitement. Elle comprend quatre pompes qui fonctionnent en alternance selon la 

s'effectue par une sonde ultra 

passage de l'eau du bassin au prétraitement se 

vers les ouvrages suivants.   

de relevage existants dans la station. 



Chapitre II: Description des procédés d'épuration 

 

10 

 

II.3.4- Dessableur -déshuilleur : 

       La station compte deux dessableur-déshuilleurs installés cote à cote. Chacun est munis 

d'un système d'injection d'air sous micro bulles permettant l'ascension et la flottation des 

huiles/graisses à la surface les matières lourds (gravier et sables)suivent le chemin inverse et 

décantent en bas du bassin. L'ouvrage est muni d'un: 

• Système l'air lift pour extraire les résidus âpres  un raclage du bassin ils seront 

évacués par un égouttoir. 

• Système de racleur superficiel pour  accumuler les dans des  bennes de stockage ces 

deux systèmes  sont montes sur pont animé d'un mouvement "va et vient ".  

 

Figure. II.4.Les deux dessableur-déshuilleurs de la station. 

 

II.4 -Traitement biologique : 

       La station d'ElRABTA utilise le procédé des boues activées(des bactéries), qui consiste 

à provoquer le développement des colonies bactériennes dispersée sous forme des flocs 

(boues activées) dans un bassin brassé et aéré (bassin d'aération) dans ce bassin le brassage à 

pour but d'éviter le dépôt et d'homogène le mélange des flocs bactériennes avec l'eau usée, 

l'alimentation en oxygène ce fait par des aérateurs. Le traitement biologique comporte deux 

ouvrages principaux: 

• Le bassine de répartition. 

• Le bassin d'aération.(Documents de la STEP) 



Chapitre II: Description des procédés d'épuration 

 

11 

 

II.4.1-Le traitement à boues activée: 

    Ce procédé est le traitement biologique le plus utilisé pour des stations de capacité de 

traitement moyenne à importante, les boues activées étant la suspension boueuse qu'est en 

contacte avec la flocs bactérienne épuratrice. Elle sont donc en contacte permanent avec les 

matières organiques sur laquelle ils se nourrissent, et avec l'oxygène nécessaire a leur 

assimilation. Afin de conserver un stock constant et suffisent des bactéries pour assures le 

niveau d'épuration  recherché, une grande partie des boues extraites du décanteur est 

réintroduite dans le bassin d'aération, on parle alors de recirculation des boues la fraction 

restante est évacuée du circuit et dirigée vers les unités de traitement des boues elle constitue 

les boues en excès.  

 

Figure. II.5.Schéma du traitement biologique aérobie à boues activées. 

II.4.2- Le bassine  de répartition : 

       C'est la première étape de traitement biologique, la dépollution n'a pas encore débuté, 

mais il est nécessaire d'assurer un mélange des eaux avec les boues de retour afin de 

commencer l'épuration biologique et d'éviter la multiplication des algues. 

II.4.3- Bassin d'aération : 

   La station d'épuration compte deux bassin d'aération chacun a 6 chambres identiques 

communicants. 

   Chaque bassin est équipé aérateur de surface permettant l'oxygénation de l'eau.Ainsi  dans 

chaque ouvrage se succède plusieurs phénomènes biologiques.(Documents de la STEP) 



Chapitre II: Description des procédés d'épuration 

 

12 

 

 

 

Figure. II .6.Bassin d'aération. 

II.4.4- Mécanismes   de  nitrification-dénitrification : 

    Le principe de l'élimination biologique de l'azote se fait en trois étapes indispensables 

suivent le cycle biologique de l'azote : 

• ammonification. 

• assimilation. 

• nitrification-dénitrification.�1� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure. II.7-Schéma de procédé de transformation de l'azote. 



Chapitre II: Description des procédés d'épuration 

 

13 

 

� ammonification : 

        L'ammonification est la première étape de la transformation de l'azote organique en 

azote ammoniacale à cause des bactéries, suivant la réaction : 

                                  ��	
                        ��� + OH +  Produits carbonés 

� assimilation  

         Il s'agit d'une transformation de la matière azotée minérale ou organique présente dans 

les eaux sous forme matière vivent. 

� nitrification -dénirtification : 

         Le principe de la nitrification consiste à l'oxydation bactéries autotrophes aérobies de 

l'azote ammoniacale en azote nitrique. 

           Les espèces dite nitrifiantes sont des bactéries qui tirent leurs énergies de l'oxydation 

de l'ammoniaque et qui utilisent les sources de carbone minirale(CO2) pour synthétisé la 

matière vivante.            

   Les bactéries responsables de la nitrification sont les nitrosomonas et les nitrobacters.�1� 